函館市地域公共交通協議会設立総会会議録

開催日時 令和４年４月２５日（月） １０時３０分～１０時４５分

開催場所 函館市消防本部５階防災多目的ホール

議  題 函館市地域公共交通協議会の設立について

出 席 者

会議出席者                          （計２２名）

 北海道教育大学函館校准教授 奥平氏，公立はこだて未来大学教授 木村氏，

 函館大学教授 西村氏，函館バス株式会社代表取締役 森氏，

 函館地区バス協会事務局長 渡部氏，

 北海道旅客鉄道株式会社函館支社企画次長 金光氏，

 函館市町会連合会副会長 髙村氏，函館市社会福祉協議会理事 佐々木氏，

 函館市女性会議副会長 石崎氏，北海道運輸局鉄道部計画課長 大友氏，

 北海道運輸局函館運輸支局首席運輸企画専門官 酒井氏，

 北海道開発局函館開発建設部道路計画課長 武田氏，

 北海道渡島総合振興局地域創生部地域政策課新幹線推進室長 槇塚氏，

 北海道警察函館方面本部交通課課長補佐 上月氏，

 北海道警察函館方面函館中央警察署交通第一課長 久保田氏，

 函館市企画部計画推進室長 横田氏，函館市土木部次長 春山氏，

 函館市企業局交通部次長 廣瀬氏，市丸氏，

一般社団法人函館地区ハイヤー協会長 横田氏（専務理事 辻廣氏代理出席），

北海道警察函館方面函館西警察署交通課長 巳扇氏（企画係長 小林氏代理出席），

函館市港湾空港部次長 金野氏（管理課長 小林氏代理出席）

報道関係                            （計 ２社）

傍聴者                             （計 ０名）

欠 席 者

道南いさりび鉄道株式会社経営企画部長 今村氏，

函館地区交通運輸産業労働組合協議会事務局長 大岩氏，

北海道渡島総合振興局函館建設管理部事業室道路課長 日下氏  （計 ３名）

事務局の

出席者の

職 氏 名

函館市企画部計画推進室交通政策課長 横山 敬一

函館市企画部計画推進室交通政策課主査 渡辺 大輝

函館市企画部計画推進室交通政策課主任主事 沼田 伸之輔

函館市企画部計画推進室交通政策課主事 小西 雄太

 - 1 -

１ 開  会 【事務局／沼田主事】

【事務局／沼田主事】

・ 会議に入る前に函館市企画部計画推進室交通政策課課長の横山より，今回

の協議会設立の趣旨および概要を説明する。

【事務局／横山課長】

・ 函館市では，地域公共交通の活性化及び再生に関する法律第６条第１項お

よび道路運送法における，公共交通に関する協議の場として，函館市生活交

通協議会が，その役割を担ってきたところである。

・ 令和２年の活性化再生法の改正に伴い，今後は，地域における協議会が，

同法に基づく補助事業等の実施主体となることも求められたところであり，

市の調査・諮問機関であるこれまでの「函館市生活交通協議会」では，その

性格上，予算を持って事業を行う実施主体としての役割を果たすことが難し

いことから，これに代わり，地域における公共交通に係る各種協議の場とし

ての機能を承継しつつ，各事業の実施を担う主体として，新たに函館市地域

公共交通協議会を設立するものである。

【事務局／沼田主事】

・ 議事進行については，本日の会議を開催する函館市生活交通協議会事務局

長でもある横山を仮議長として会議を始める。

２ 議  題

函館市地域公共交通協議会の設立について

【横山仮議長】

・ 議題「函館市地域公共交通協議会の設立について」，資料に基づき事務局か

ら説明をお願いする。

【事務局／渡辺主査】

・ （資料１，２，参考資料１，２に基づき説明）

【横山仮議長】

・ ただいまの説明に対し，質問・意見等はないか。

＜質疑なし＞

【横山仮議長】

・ それでは，原案通り，函館市地域公共交通協議会を設立する。

 - 2 -

・ そのほか，ご意見はあるか。

・ ほかに意見が無いようなので，これにて設立総会を終了する。

３ 閉  会 【事務局／沼田主事】